70RS0006-01-2020-000755-98

дело № 1-143/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Асино 2 июля 2020 года 

Асиновский городской суд Томской области в составе:

председательствующего Черняка И.Э.,

при секретаре Шершневой М.Н. 

с участием прокурора Пономарева В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Чернявского И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, /иные данные/ 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.4 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила два мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием с использованием служебного положения в особо крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, приказом директора образовательного учреждения о приеме на работу № 5-К-15 от 26 января 2015 года, принята на должность главного бухгалтера в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя общеобразовательная школа № 5 г.Асино Томской области (МБОУ СОШ № 5 г.Асино), расположенное по адресу: г. Асино Томской области ул. Боровая 5. В соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной директором МБОУ СОШ № 5 г.Асино, возглавляя работу по соблюдению кассовой и расчетных дисциплин, по расходованию полученных в отделениях Госбанка средств по назначению, осуществляя контроль за правильным расходованием фондов заработной платы, соблюдением учреждением смет расходов, штатов, должностных окладов, тарифных ставок, за начислением заработной платы, ведением счетов, лично осуществляя работу по ведению записей в программе «Парус», формируя и отвечая за «Журнал операций с безналичными денежными средствами», осуществляя начисление и перечисление заработной платы сотрудников указанного учреждения, в период с 26 января 2015 года по 17 марта 2015 года, имея умысел на единое продолжаемое преступление, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и полномочия, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: г. Асино Томской области ул. Боровая 5, выполняя свои должностные обязанности в соответствии с трудовым договором и вышеуказанной должностной инструкцией, она (ФИО1) реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, имея в силу занимаемой должности для реализации своих полномочий свободный доступ к электронной подписи директора образовательного учреждения, в указанный период времени, при ежемесячном составлении в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» реестров, содержащих сведения о фактическом размере перечисляемых денежных средств работникам МБОУ СОШ № 5 г.Асино на счета работников в учреждении банка, фактически не имея на то законных оснований, вносила в указанные реестры заведомо недостоверные и ложные сведения о размере причитающейся к выплате ей (ФИО1) заработной платы, сверх установленного размера, относительно отраженного в вышеуказанных расчетно-платежных ведомостях, подписанных директором образовательного учреждения. Затем она (ФИО1), используя с корыстной целью доверительные отношения с директором МБОУ СОШ № 5 г. Асино, которая доверяя ФИО1 в силу занимаемой ею должности главного бухгалтера не проверяла лично реестры и предоставила ФИО1 в свободное пользование электронную подпись руководителя учреждения, лично утверждала реестры электронной подписью директора МБОУ СОШ № 5 г.Асино, после чего направляла указанные реестры, содержащие недостоверные сведения о размере причитающихся ей (ФИО1) денежных средств в банк для осуществления выплат. Всего, таким образом, в вышеуказанный период времени в платежных реестрах незаконно завысила размер причитающихся ей лично к выплате денежных средств в качестве заработной платы на общую сумму 35600,28 рублей. В результате чего, с расчетного счета /номер/, принадлежащего Управлению образования администрации Асиновского района и открытого в ДО № 8616/0194 Томского отделения № 8616 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Асино Томской области ул. Ленина 29 «А», незаконно начисленные денежные средства, отраженные в вышеуказанных реестрах на ее (ФИО1) имя в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», в период с 01 января 2015 года по 30 апреля 2015 года, в общей сумме 35600,28 рублей, были незаконно перечислены на счет /номер/ банковской карты «Visa Electron», открытой на ее (ФИО1) имя, в ДО №8616/231 Томского отделения №8616 ПАО «Сбербанк России», расположенном по ул. Ленина 29 «а» в г. Асино Томской области, и которыми ФИО1 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, совершив таким образом хищение денежных средств принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» размере 35600,28 рублей и причинив ему ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), согласно приказу директора образовательного учреждения о приеме на работу /номер/ от 17 марта 2015 года, будучи принятой на должность главного бухгалтера в Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 5 «Белочка» г.Асино Томской области (МБДОУ детский сад № 5 «Белочка»), расположенное по адресу: /адрес/, в соответствии с трудовым договором /номер/ от 17.03.2015 и должностной инструкцией главного бухгалтера МБДОУ детский сад № 5 «Белочка», утвержденной директором МБДОУ детский сад № 5 «Белочка», организуя бухгалтерский учет хозяйственно-финансовой деятельности учреждения, обеспечивая законность, своевременность и правильность оформления документов, расчетов по заработной плате, лично выполняя обязанности по отражению в бухгалтерском учете операций, связанных с движением денежных средств и товарно-материальных ценностей, производству начисления, перечисления заработной платы сотрудников, в период с 17 марта 2015 года по 07 декабря 2016 года, имея умысел на единое продолжаемое преступление, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и полномочия, находясь в МБДОУ детский сад № 5 «Белочка», расположенном по вышеуказанному адресу, разработала и реализовала преступную схему, направленную на хищение путем злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» и МБДОУ детский сад № 5 «Белочка».

Так она (ФИО1), в ходе реализации умысла на хищение денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» и МБДОУ детский сад № 5 «Белочка», находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: /адрес/, выполняя свои должностные обязанности в соответствии с вышеуказанными трудовым договором и должностной инструкцией, в период с 17 марта 2015 года по 07 декабря 2016 года, ежемесячно производила начисление заработной платы и иных выплат работникам указанного учреждения в бухгалтерской программе «Парус-Бюджет 7 бухгалтерия», составляя при этом соответствующие расчетно-платежные ведомости, которые предоставляла на подпись директору образовательного учреждения. После чего, она (ФИО1) реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, имея в силу занимаемой должности для реализации своих полномочий свободный доступ к электронной подписи директора образовательного учреждения, в указанный период времени, при ежемесячном составлении в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» реестров, содержащих сведения о фактическом размере перечисляемых денежных средств работникам МБДОУ детский сад № 5 «Белочка» на счета работников в учреждении банка, фактически не имея на то законных оснований, вносила в указанные реестры заведомо недостоверные и ложные сведения о размере причитающейся к выплате ей (ФИО1) заработной платы, сверх установленного размера, относительно отраженного в вышеуказанных расчетно-платежных ведомостях, подписанных директором образовательного учреждения. Затем она (ФИО1), используя с корыстной целью доверительные отношения с директором МБДОУ детский сад № 5 «Белочка», которая доверяя ФИО1 в силу занимаемой ею должности главного бухгалтера не проверяла лично реестры и предоставила той в свободной пользование электронную подпись руководителя учреждения, лично утверждала реестры электронной подписью директора МБДОУ детский сад № 5 «Белочка», после чего направляла указанные реестры, содержащие недостоверные сведения о размере причитающихся ей (ФИО1) денежных средств в банк для осуществления выплат. Всего, таким образом, в вышеуказанный период времени в платежных реестрах незаконно завысила размер причитающихся ей лично к выплате денежных средств в качестве заработной платы на общую сумму 1 365 623,83 рубля, образующую особо крупный размер. В результате чего, с расчетного счета /номер/, принадлежащего Управлению образования администрации Асиновского района и открытого в ДО № 8616/0194 Томского отделения № 8616 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: /адрес/ незаконно начисленные денежные средства, отраженные в вышеуказанных реестрах на ее (ФИО1) имя в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», в период с 17.03.2015 по 07.12.2016, в общей сумме 1 363 078,33 рублей, принадлежащие муниципальному образованию «Асиновский район» и 2545,5 рублей, принадлежащие МБДОУ детский сад № 5 «Белочка», были незаконно перечислены на счет /номер/ банковской карты, открытой на ее (ФИО1) имя в ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по ул. Ленина, 17 в г. Асино Томской области и счет /номер/ банковской карты «Visa Electron», открытой на ее (ФИО1) имя в ДО №8616/231 Томского отделения №8616 ПАО «Сбербанк России», расположенном по ул. Ленина 29 «а» в г. Асино Томской области и которые ФИО1 обратила в свое незаконное владение, в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, совершив таким образом хищение денежных средств принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» в сумме 1 363 078,33 рублей и причинив ему соответственно ущерб в указанном размере, а также хищение денежных средств принадлежащих МБДОУ детский сад № 5 «Белочка» в сумме 2545,5 рублей и причинив ущерб указанном размере.

Она же, (ФИО1), согласно приказа директора образовательного учреждения о приеме на работу № 11 от 02.02.2017, будучи принятой на должность бухгалтера в Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Общеобразовательная школа для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья № 10 города Асино Томской области» (МКСКОУ – С(К) ОШ № 10 г.Асино Томской области), расположенное по адресу: г. Асино Томской области ул. Гагарина 1, исполняя в соответствии с поручением директора образовательного учреждения, в отсутствии главного бухгалтера, обязанности по должности главного бухгалтера, в соответствии с трудовым договором № 172 от 02 февраля 2017 года, должностной инструкцией бухгалтера и должностной инструкцией главного бухгалтера утвержденных директором МКСКОУ – С(К) ОШ № 10 г.Асино Томской области, участвуя в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов, осуществляя прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготовки их к счетной обработке, отражая на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, начисляя и выплачивая в установленные сроки заработную плату, аванс, пособия по временной нетрудоспособности, компенсации за неиспользованный отпуск, различные доплаты и надбавки всем сотрудникам школы согласно штатного расписания, в период со 02 февраля 2017 года по 31 марта 2017 года, имея умысел на единое продолжаемое преступление, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и полномочия, в феврале 2017 года, находясь в МКСКОУ – С(К) ОШ № 10 г.Асино Томской области, расположенном по вышеуказанному адресу, разработала и реализовала преступную схему, направленную на хищение путем злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район».

Так она (ФИО1), в ходе реализации умысла на хищение денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район», находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: г. Асино Томской области ул. Гагарина 1, в период со 2 февраля 2017 года по 16 февраля 2017 года, в отсутствии главного бухгалтера, выполняя свои должностные обязанности и возложенные на нее обязанности по должности главного бухгалтера, в соответствии с трудовым договором и вышеуказанными должностными инструкциями, ежемесячно производила начисление заработной платы и иных выплат работникам указанного учреждения в бухгалтерской программе «Парус-Бюджет 7 бухгалтерия», составляя при этом соответствующие расчетно-платежные ведомости, которые предоставляла на подпись директору образовательного учреждения. После чего, она (ФИО1) реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, имея в силу занимаемой должности для реализации своих полномочий свободный доступ к электронной подписи директора образовательного учреждения, в указанный период времени, при ежемесячном составлении в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» реестров, содержащих сведения о фактическом размере перечисляемых денежных средств работникам МКСКОУ – С(К) ОШ № 10 г.Асино Томской области на счета работников в учреждении банка, фактически не имея на то законных оснований, вносила в указанные реестры заведомо недостоверные и ложные сведения о размере причитающейся к выплате ей (ФИО1) заработной платы, сверх установленного размера, относительно отраженного в вышеуказанных расчетно-платежных ведомостях, подписанных директором образовательного учреждения. Затем она (ФИО1), используя с корыстной целью доверительные отношения с директором МКСКОУ – С(К) ОШ № 10 г.Асино Томской области, которая доверяя ФИО1 в силу занимаемой ею должности бухгалтера не проверяла лично реестры и предоставила той в свободной пользование электронную подпись руководителя учреждения, лично утверждала реестры электронной подписью директора МКСКОУ – С(К) ОШ № 10 г.Асино Томской области, после чего направляла указанные реестры, содержащие недостоверные сведения о размере причитающихся ей (ФИО1) денежных средств в банк для осуществления выплат. Затем, в продолжении своего преступного умысла, в период с 16 февраля 2017 года по 31 марта 2017 года, с момента приема на работу в МКСКОУ – С(К) ОШ № 10 г.Асино Томской области главного бухгалтера, выполняя свои должностные обязанности и возложенные на нее, в соответствии с поручением директора образовательного учреждения, обязанности по должности главного бухгалтера, в части составления в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» реестров, содержащих сведения о фактическом размере перечисляемых денежных средств работникам МКСКОУ – С(К) ОШ № 10 г.Асино Томской области на счета работников в учреждении банка, ежемесячно получала от главного бухгалтера расчетно-платежные ведомости, подписанные директором образовательного учреждения, на основании которых она (ФИО1), реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, имея для реализации своих полномочий свободный доступ к электронной подписи директора образовательного учреждения, в указанный период времени, при ежемесячном составлении в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» реестров, содержащих сведения о фактическом размере перечисляемых денежных средств работникам МКСКОУ – С(К) ОШ № 10 г.Асино Томской области на счета работников в учреждении банка, фактически не имея на то законных оснований, вносила в указанные реестры заведомо недостоверные и ложные сведения о размере причитающейся к выплате ей (ФИО1) заработной платы, сверх установленного размера, относительно отраженного в вышеуказанных расчетно-платежных ведомостях, составленных главным бухгалтером и подписанных директором образовательного учреждения. Затем она (ФИО1), используя с корыстной целью доверительные отношения с директором МКСКОУ – С(К) ОШ № 10 г.Асино Томской области, которая доверяя ФИО1 в силу занимаемой ею должности бухгалтера не проверяла лично реестры и предоставила той в свободное пользование электронную подпись руководителя учреждения, лично утверждала реестры электронной подписью директора МКСКОУ – С(К) ОШ № 10 г.Асино Томской области, после чего направляла указанные реестры, содержащие недостоверные сведения о размере причитающихся ей (ФИО1) денежных средств в банк для осуществления выплат. Всего, таким образом, в вышеуказанный период времени в платежных реестрах незаконно завысила размер причитающихся ей лично к выплате денежных средств в качестве заработной платы на общую сумму 81 952,18 рубля. В результате чего, с расчетного счета /номер/, принадлежащего Управлению образования администрации Асиновского района и открытого в ДО № 8616/0194 Томского отделения № 8616 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Асино Томской области ул. Ленина 29 «А», незаконно начисленные денежные средства, отраженные в вышеуказанных реестрах на ее (ФИО1) имя в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», в период со 02 февраля 2017 года по 31 марта 2017 года, в общей сумме 81 952,18 рублей, были незаконно перечислены на счет /номер/ банковской карты «Visa Classic», открытой на ее (ФИО1) имя в ДО №8616/231 Томского отделения №8616 ПАО «Сбербанк России», расположенном по ул. Ленина 29 «а» в г. Асино Томской области, которые ФИО1 обратила в свое незаконное владение, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению, совершив таким образом хищение денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» и причинив ему ущерб в размере 81 952,18 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой. Суд не находит оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием обвинения и последствий такого заявления. 

Суд, выслушав участников процесса, приходит к выводу, что в соответствии с ч.2 ст. 314 УПК РФ соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, ходатайство в ходе предварительного следствия было заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, а в суде в присутствии защитника.

Государственный обвинитель и представители потерпевших против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Участвующие в судебном заседании стороны имели возможность высказать свое мнение также по существу предъявленного обвинения и возможного наказания.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод хищения денежных средств принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» в период с 26.01.2015 по 17.03.2015 на сумму 35600,28 рублей.)

- по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения в особо крупном размере (эпизод хищения денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» и МБДОУ детский сад № 5 «Белочка» в период с 17.03.2015 по 07.12.2016 в общей сумме 1 365 623,83 рубля). 

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод хищения денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» в период с 02.02.2017 по 31.03.2017 года на сумму 81952,18 рублей.)

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимой, состояние её здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд принимает во внимание, что совершенные подсудимой ФИО1 преступления, относятся к категории тяжких и представляют значительную общественную опасность, как преступления против собственности.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, на учетах у психиатра, нарколога не состоит, социально адаптирована, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, страдает хроническим заболеванием (диабет 2ст.). Добровольно возместила в полном объеме имущественный ущерб причиненный хищением денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» в размере 81952,18 рублей и 35600,28 рублей и также возместила ущерб причиненный преступлением МБДУ детский сал №5 «Белочка» в размере 2545,5 рублей

В соответствии с п.К ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлениями по суд признает обстоятельством, смягчающим наказание по всем эпизодам совершенных преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также по всем эпизодам признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, а также ее состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом совокупности указанных обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, не усматривая оснований для назначения альтернативных видов наказания в качестве основного наказания, а также дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом тяжести содеянного, изложенных обстоятельств, личности подсудимой, её материального и семейного положения, полагает необходимым назначить подсудимой наказание по всем эпизодам в виде лишения свободы с учетом положений ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание совокупность данных о личности подсудимой, обстоятельства совершения преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания лишения свободы и применяет к ней условное осуждение с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут способствовать исправлению и установлению контроля над ней, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать исправление.

Асиновским городским прокурором в интересах муниципального образования «Асиновский район» предъявлен иск к гражданскому ответчику ФИО1 о возмещении причиненного ей преступлением имущественного ущерба на общую сумму 1 363078,33 рублей. Учитывая, что вина подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений установлена, подсудимая (гражданский ответчик) полностью согласна с предъявленным гражданским иском, последствия признания иска ей разъяснены и понятны, суд принимает признание иска, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права и интересы других лиц, указанная сумма на основании ст. 39, ст. 173, ч. 4 ст. 198 ГПК РФ, ст. 1064 ГК РФ подлежит взысканию с ФИО1 в пользу муниципального образования «Асиновский район».

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.4 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения денежных средств принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» в период с 26.01.2015 по 17.03.2015 на сумму 35600,28 рублей.) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (эпизод хищения денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» и МБДОУ детский сад № 5 «Белочка» в период с 17.03.2015 по 07.12.2017 в общей сумме 1 365 623,83 рубля) в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Асиновский район» в период с 02.02.2017 по 31.03.2017 года на сумму 81952,18 рублей.) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 года. 

Обязать осужденную в период испытательного срока 

периодически, один раз в 2 месяца, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над поведением условно осужденных; 

не менять место постоянного жительства без уведомления данного органа. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в пользу муниципального образования «Асиновский район» 1 363 078,33 (один миллион триста шестьдесят три тысячи семьдесят восемь) рублей (тридцать три) копейки. 

Вещественные доказательства по делу: 

финансово-хозяйственную документацию: /иные данные/ хранящиеся при уголовном деле – по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Финансово-хозяйственную документацию, /иные данные/ - по вступлению приговора в законную силу выдать по принадлежности. 

CD-R диски с выписками о движении денежных средств – по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора, с подачей жалобы через Асиновский городской суд Томской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подписано) И.Э.Черняк

Копия верна:

Судья И.Э.Черняк

Секретарь судебного заседания: М.Н.Шершнева

Подлинный документ находится в деле № 1-143/2020 Асиновского городского суда Томской области.